Municipalidad Distrital de Chillia.

2) Determinar si se debe declarar consentida y aprobada la Liquidación Final

del Contrato de Obra "Construcción de I Etapa Coliseo Cerrado Chillia,

distrito de Chillia- Provincia de Pataz - La Libertad" ascendente a

S/.730,313.65 (Setecientos treinta mil trescientos trece y 65/100 nuevos

soles), presentada por el Consorcio Bello Horizonte, mediante Carta Notarial

N° 006-CBH, de fecha 10 de Febrero de 2014.

3) Determinar si la Municipalidad Distrital de Chillia debe cancelar a Consorcio

Bello Horizonte la suma de 8/.730,313.65 (Setecientos treinta mil trescientos

trece y 65/100 nuevos soles), por la liquidación final de la Obra "Construcción

de I Etapa Coliseo Cerrado Chillia, distrito de Chillia- Provincia de Pataz - La

Libertad", más intereses legales, costos y costas del proceso.

4) Determinar si la Municipalidad Distrital de Chillia debe de efectuar la

devolución del Fondo de Garantía de Fiel Cumplimiento ascendente a la

suma de S/.312,462.30 (Trescientos doce mil cuatrocientos sesenta y dos y

30/100 nuevos soles) que la Entidad tiene retenida.

5) Determinar si la Municipalidad Distrital de Chillia debe de cumplir con pagar

a Consorcio Bello Horizonte la suma de 8/.200,000.00 (Doscientos mil y

00/100 nuevos soles) por daños y perjuicios.

[...]

Coliseo Cerrado Chillia, distrito de Chillia- Provincia de Pataz - La Libertad",

más intereses legales, costos y costas del proceso.

4) Que la Municipalidad Distrital de Chillia devuelva el Fondo de Garantía de

Fiel Cumplimiento ascendente a la suma de S/.312,462.30 (Trescientos doce

mil cuatrocientos sesenta y dos y 30/100 nuevos soles) que la Entidad tiene
retenida.

.' .
5) Que la Municipalidad Distrital de Chillia cumpla con pagara Consorcio Bello".
Horizonte la suma de S/.200,000.00 (Doscientos mil y 00/100 nuevos sc¡l~s)

por daños y perjuicios, por cuanto a la fecha del producto del no"pago d!9 las

[...]

pago de la última valorización S/.300,000.00 (trescientos mil y 00/100 soles) el

consorcio adquirió deudas con sus proveedores como Ferretería Kong SAC, con la

suma de S/.90,000.00(noventa mil y 00/100 soles), el cual indica que a la fecha! ha

generado intereses legales y costas, ascendiendo al monto de S/.190,000.00

(Ciento noventa mil y 00/100 soles).

Continuando, se le adeuda a las empresas Materiales Construcción Alea EIRL e

Inversiones Alea Express SAC, por la adquisición de materiales de construcción,

por lo que al no tener liquidez para pagar a los proveedores por la falta de pago de

[...]

que asciende al monto de S/.180,000.00.

Por todo lo anterior corresponde declarar FUNDADA EN PARTE la pretensión del

demandante por lo que se ORDENA a la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHILLlA

que Cumpla con pagar a Consorcio Bello Horizonte la suma de S/.180,000.00

(Ciento Ochenta Mil y 00/100 Nuevos Soles) por el Concepto de Daños y Perjuicios.

6) DETERMINAR A CUÁL DE LAS PARTES LE CORRESPONDE ASUMIR LOS

COSTOS Y COSTAS DEL PRESENTE PROCESO.

El numeral 1) del artículo 72° del Decreto Legislativo n° 1071, dispone que los

árbitros se pronunciarán en el laudo arbitral sobre la distribuci~n los costos

[...]

(Ocho Mil seiscientos y 00/100 Nuevos Soles) netos por concepto de honorarios del

Secretario Arbitral, dicho. monto tenía que ser asumido por el demandante y

demandado por partes iguales, siendo así, el demandante asumió cómo anticipo de

honorarios del Árbitro el monto de SI. 7,810.00 (Siete Mil ochocientos diez y 00/100

Nuevos Soles) netos, y de SI. 4,300.00 (Cuatro Mil trecientos y 00/100 Nuevos

Soles) netos por concepto de honorarios del Secretario Arbitral, pero el

demandado no cumplió con su obligación de asumir como anticipo de honorarios

del Árbitro el monto de SI. 7,810.00 (Siete Mil ochocientos diez y 00/100 Nuevos

Soles) netos, y de SI. 4,300.00 (Cuatro Mil trecientos y 00/100 Nuevos Soles) netos

por concepto de honorarios del Secretario Arbitral de conformidad al Acta de

Instalación.

En ese sentido, de conformidad a la Resolución W 05, se le otorgó el plazo de 10